
 

  

 

D.D.n. 29  

 

IL DIRETTORE  
 

 

Via S. Crisanzio, 42– Palazzo Chiaia Napolitano – 70121 Bari 
Tel. 080.5714726   
c.f. 80002170720 – p.iva 01086760723 

  

dipartimento di  
scienze della formazione, psicologia, 
comunicazione 

VISTA  la proposta della prof.ssa Amelia Manuti, avanzata con mail del 

01.03.2022, assunta a prot. di Dipartimento sub n. 1063 del 03.03.2022, di 

adesione del Dipartimento FOR.PSI.COM  a diversi piani formativi, tutti con 

soggetto attuatore Formamentis s.r.l., presentati in risposta all' 

Avviso1/2022- Innovazione Fondimpresa e precisamente:  

-  Piano formativo “FERLAND: una soluzione innovativa per la qualità dei 

prodotti e il benessere della terra”, soggetto proponente: FERTENIA 

SRL;  

- Piano formativo “RETAILING 4.0 Le frontiere digitali delle vendite”, 

soggetto proponente: FUTURE PROJECT srl;  

- Piano formativo “VIRTUAL MARKETPLACE”, soggetto proponente: 

IMACO SRL;  

- Piano formativo “TECNOLOGIE DI INTERCONNESSIONE HMI 

(HUMAN MACHINE INTERFACE) D’ECCELLENZA   E 

PROGETTAZIONE SW FUNZIONALE PER PND E PND 

SERVICE”, soggetto proponente: PND COSTRUZIONI 

ELETTROMECCANICHE SRL;  

- Piano formativo “ BIT: Beton Innovation Technology”, soggetto 

proponente: IRPUS COSTRUZIONI E TRASPORTI F.LLI DE 

LUCA;  

- Piano formativo “ I.M.P.A.S.T.A. – Innovare i Metodi della Produzione 

Artigianale attraverso lo Sviluppo di Tecnologie all’Avanguardia”, 

soggetto proponente :LIGUORI PASTIFICIO DAL 1820 SPA;  

- Piano formativo “INNOVAZIONE  QUALITA’ E TRADIZIONE NELLA 

MOLITURA“, soggetto proponente : MOLINO DE VITA SRL;  

- Piano formativo “IoT Agricoolture- INNOVATE WITH IoT 

TECNOLOGY” soggetto proponente: O.P. ARMONIA - SOCIETA' 

AGRICOLA CONSORTILE AGRICOLA S.R.L.;  

- Piano formativo “Granmurgiano: lo sviluppo di prodotto e le tecnologie 

per l’alimentazione consapevole” soggetto proponente: QUASANI 

SOC. AGRIC. A R.L. srl;  



  

 

 

   

 

- Piano formativo “ Boat Wrapping: innovazione e creatività al servizio 

del settore nautico  ”, soggetto proponente : SANTORO GRAFICA 

SRL;  

 

CONSIDERATA  la volontà del Dipartimento di sviluppare collaborazioni che consolidino i 

rapporti tra il mondo della ricerca e le realtà aziendali, favorendo la 

definizione di buone pratiche e modelli formativi innovativi; 

CONSIDERATO che  tutte  le suddette  collaborazioni non comportano  oneri a carico del 

Dipartimento FOR.PSI.COM.;  

 

PRESO ATTO  che il Dipartimento collaborerà ai Piani Formativi sopra citati curando il 

coordinamento scientifico e metodologico;   

 

RAVVISATA  pertanto l’opportunità per il Dipartimento FOR.PSI.COM. di aderire, in 

qualità di partner, ai piani formativi  sopra citati,  ritenendo di particolare 

interesse le finalità dell’iniziativa;  

  

RAVVISATA  altresì l’urgenza di provvedere, atteso che non si prevedono a breve 

sedute del Consiglio di Dipartimento;  

 

     DECRETA    

l’adesione del Dipartimento For.Psi.Com. ai Piani  Formativi : 

- Piano formativo “FERLAND: una soluzione innovativa per la qualità dei 

prodotti e il benessere della terra”, soggetto proponente: FERTENIA 

SRL;  

- Piano formativo “RETAILING 4.0 Le frontiere digitali delle vendite”, 

soggetto proponente: FUTURE PROJECT srl;  

- Piano formativo “VIRTUAL MARKETPLACE”, soggetto proponente: 

IMACO SRL;  

- Piano formativo “TECNOLOGIE DI INTERCONNESSIONE HMI 

(HUMAN MACHINE INTERFACE) D’ECCELLENZA   E 

PROGETTAZIONE SW FUNZIONALE PER PND E PND 

SERVICE”, soggetto proponente: PND COSTRUZIONI 

ELETTROMECCANICHE SRL;  

- Piano formativo “ BIT: Beton Innovation Technology”, soggetto 

proponente: IRPUS COSTRUZIONI E TRASPORTI F.LLI DE 

LUCA;  



  

 

 

   

 

- Piano formativo “ I.M.P.A.S.T.A. – Innovare i Metodi della Produzione 

Artigianale attraverso lo Sviluppo di Tecnologie all’Avanguardia”, 

soggetto proponente :LIGUORI PASTIFICIO DAL 1820 SPA;  

- Piano formativo “INNOVAZIONE  QUALITA’ E TRADIZIONE NELLA 

MOLITURA“, soggetto proponente : MOLINO DE VITA SRL;  

- Piano formativo “IoT Agricoolture- INNOVATE WITH IoT 

TECNOLOGY” soggetto proponente: O.P. ARMONIA - SOCIETA' 

AGRICOLA CONSORTILE AGRICOLA S.R.L.;  

- Piano formativo “Granmurgiano: lo sviluppo di prodotto e le tecnologie 

per l’alimentazione consapevole” soggetto proponente: QUASANI 

SOC. AGRIC. A R.L. srl;  

 

I rispettivi Referenti scientifici per le attività progettuali a cura del Dipartimento saranno individuati 

successivamente alla comunicazione di ammissione al finanziamento.  

Il presente decreto sarà portato in ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento.   

Bari, 07.03.2021 

                        IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

                   f.to Prof. Giuseppe ELIA 


